© Sydney Penner 2010

<37><sup>2</sup>

*Utrum omnes actiones hominis sint propter ultimum finem simpliciter, saltem ex inclinatione.*

*Whether all the actions of a human being are for the sake of an unqualifiedly ultimate end, at least by inclination.*

Arguitur pro parte neg.

1. Ratio dubitandi est, quia vel est sermo de fine ultimo formali, aut de fine ultimo materiali, seu de re illa, ad quam homo natura sua tendit ut ad ultimum finem, neutro autem modo videtur homo operari semper propter <col. b> ultimum finem. De primo patet, quia, ut supra dixi, sectione 1, num. 6, intentio finis ultimi formalis non sufficit ad electiones faciendas: atque adeo nec ad operandum propter finem ex propria intentione ipsius hominis operantis: ergo nec etiam naturalis proportio ad hunc finem formalem sufficit ut homo in omni actu suo dicatur operari propter ultimum finem hunc, ex inclinatione naturæ, quia non omnia, quæ amat, sunt mediâ ad hunc finem. Altera pars probatur, quia finis ultimus, ad quem homo natura sua tendit, est Deus; sed non omnia, quæ homo operatur, tendunt in Deum, ut patet maxime de actibus malis, seu peccatis: ergo.

1. The reason for doubting is that the discussion is either about the formal ultimate end or about the material ultimate end or that thing to which a human being tends by his nature as to an ultimate end, but a human being does not seem always to act for the sake of an ultimate end in either case. It is clear concerning the first, because, as I said above in sect. 1, n. 6, an intention for a formal ultimate end is not enough to choose what needs to be done. And therefore it is also not enough for acting for the sake of the end by a proper intention of the acting human being. Nor, therefore, is a natural proportion to this formal end enough for a human being to be said in all his acts to act for the sake of this ultimate end from an inclination of nature, because not everything that he loves is a means to this end. The other part is shown, because the ultimate end to which a human being tends by his nature is God, but not all acts which a human being performs tend to God, as is most clear concerning bad acts or sins. Therefore.

It is argued for the negative side.

2. Hæc quæstio facillime expediri potest, suppositis his, quæ supra dicta sunt, in disp. 2, sect. 4, de variis modis operandi propter finem: nam hic modus, de quo nunc agimus, non requirit propriam intentionem ipsius operantis vel præsentem, vel præteritam, sed solum interpretativam, quæ censetur contineri in ipso objecto proximo humanæ operationis, seu voluntatis quatenus illud natura sua tendit in aliud, vel tanquam medium ad finem, vel tanquam pars ad totum. Unde dicendum est primo, hominem in omnibus actibus suis, tam bonis, quam malis, operari aliquo modo propter ultimum finem formalem ex naturali